焦作市自然资源和规划委员会办公室文件

焦资规委办〔2020) 1 号

焦作市自然资源和规划委员会办公室

关于印发《焦作市城市建筑色彩管理办法》的

通 知

各城区人民政府，市城乡一体化示范区管委会，市政府各有关部

门、有关单位：

《焦作市城市建筑色彩管理办法》已经市自然资源和规划委

员会办公室主任第八次会议研究通过，并经市政府同意，现印发

给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

2020 年 7 月 30 日

1

焦作市城市建筑色彩管理办法

第一章总则

第一条为规范建筑色彩管理，塑造和谐统一、丰富有序的

建筑色彩形象，彰显城市特色，建设美丽焦作，结合我市实际，

制定本办法。

第二条我市城市规划区内新建、扩建、改建建筑的色彩管

理适用本办法。

第三条四城区建筑色彩管理工作由市自然资源和规划部门

负责；市城乡一体化示范区的建设项目色彩原则上应按照《焦作

市城市色彩专项规划》执行，色彩管理工作由市城乡一体化示范

区自然资源和规划部门具体负责。

第二章建筑色彩确定的基本原则

第四条建筑色彩选择遵循“因地制宜、变化统一”的原则，

应与周边自然环境及相邻建筑的色彩相协调，营造和谐的色彩效

果

第五条建筑色彩选择应根据《焦作市城市色彩专项规划》

和城市设计等内容，结合建筑的具体位置、主要功能、建筑形式

2

及环境色彩等条件合理确定。

第六条单体建筑墙面色、屋顶色和点缀色应合理搭配，原

则上不得采用大面积（指占建筑墙面色总面积的 30％以上）高纯

度的浓艳色彩及低明度、低纯度的深灰色；基调色、辅助色和点

缀色所占比例分别为：60%-70%、 20%-30%、不超过 10%。

第七条各风貌区建筑色彩控制：

老城商住风貌区。

控制范围：解放区、山阳区（南水北调河以北片区）

建筑色彩：分区内建筑整体以砖红色、暖黄色、灰白色系为

主色调，可点缀深灰、墨绿、朱红色，体现古朴典雅又富含现代

气息的色彩氛围。禁止使用高明度、高彩度、冷、深暗色系为主

色调。

行政文教风貌区。

控制范围：解放区、山阳区（南水北调河一新河）

建筑色彩：分区内建筑整体以灰白色、暖黄色系为主色调，

体现时代感和现代化气息。科教建筑采用砖红色、米黄色，点缀

白色体现活泼、富有朝气。禁止使用高明度、高彩度、冷、深暗

色系为主色调。

科技新城风貌区。

控制范围：城乡一体化示范区（新河以南片区）

建筑色彩：分区内建筑以灰色、白色、浅胡桃色、卡其色系

3

为主色调，体现现代气息，给人以清新、淡雅的色彩感受。科教

建筑采用砖红色、米黄色，点缀白色体现活泼、富有朝气。禁止

使用高明度、高彩度、冷、深暗色系为主色调。

现代居住风貌区。

控制范围：中站组团、马村组团

建筑色彩：分区内建筑以浅米色、暖黄色系为主色调，体现

温暖、明亮、轻松和愉悦的生活气息。禁止使用高明度、高彩度、

冷、深暗色系为主色调。

现代工业风貌区。

控制范围：市工业产业集聚区东部园区、西部园区

建筑色彩：分区内建筑以浅黄色、灰白色、浅蓝色系为主色

调，中性色系为主，体现高效、大气。重工业建筑以中明度低彩

度色系为主，轻工业建筑以高明度中彩度色系为主。禁止使用高

明度、高彩度、冷、深暗色系为主色调。

第三章新建建设项目的色彩管理

第八条新建建设项目色彩管理按照前期规划审批、中期规

划监督、后期规划核实三阶段分层次分步骤进行管理。

第九条市自然资源和规划部门在确定建设项目规划条件和

规划设计要求时，应依据色彩规划、城市设计等内容，对项目的

建筑色彩控制提出指导性意见。特殊地区、重要地段、重大项目

的建筑外立面色彩，应当组织专家论证。

第十条设计单位进行建筑方案设计时，应根据色彩控制要

求进行建筑外立面色彩设计，图纸应索引标注建筑墙面、坡屋面、

窗户玻璃等主要部位建筑用色色样，并按照中国建筑色卡国家标

准标注色号和说明材质。

第十一条建设项目方案审查和专家评审时，应对建筑外立

面色彩及材质一并进行审查和论证。

第十二条建设工程规划许可批后公示内容应包括建筑外立

面色彩及材质的标注说明、效果图等。

第十三条建设单位在选定建筑外立面材料前，须将材料样

品报市自然资源和规划部门核查和拍照存档。

第十四条建设单位应按照批准的建筑色彩进行建设，不得

擅自改变；确需变更外立面色彩或材质的，应持书面申请、变更

图纸等材料，报市自然资源和规划部门研究同意后，方可变更。

第十五条对建设项目进行规划核实时，应对建筑色彩及材

质等相关内容进行核实。实际施工色彩及材质与规划要求不符

的，由市自然资源和规划部门责令建设单位进行整改，整改合格

后方可进行规划核实。

第四章改扩建建筑的色彩管理

5

第十六条 已建建筑外立面色彩不得擅自改变；确需改变的，

建筑产权单位或者产权人应当向市自然资源和规划、市住房城乡

建设等部门报送建筑外立面色彩设计成果，经审查通过后方可实

施

第十七条对于城市老旧小区改造提升等项目，涉及建筑外

立面色彩的，项目主管部门及所在辖区政府应征求市自然资源和

规划部门意见。

第十八条文物保护单位、登记的不可移动文物、历史建筑

的建筑外立面色彩及材质应保持原有风貌特色，不得擅自改建、

装饰装修。经市住房城乡建设部门确认属危房确需改造的，需征

求文化广电和旅游等部门意见后，报市自然资源和规划等部门审批。

第十九条 已建建筑外立面应当定期清洗、粉饰，保持整洁、

美观和完好；外立面褪色、破损的，由所在辖区政府责成相关部

门或建筑产权单位（产权人）及时按照原外立面色彩进行涂装、

修复。

第五章监督与处罚

第二十条未按照批准的建筑色彩进行建设的，市自然资源

和规划部门不予通过建设工程规划核实，市住房城乡建设部门不

予通过竣工验收备案。

第二十一条 已建建筑未经批准擅自改变色彩影响城市市

容的，由市自然资源和规划部门督促辖区政府限期整改；逾期未

整改的，暂停该辖区建筑规划审批。

第二十二条 违反本规定，法律、法规另有处罚规定的，从

其规定。

第六章附则

第二十三条 各县（市）可结合实际制定本地实施办法。

第二十四条 本办法自印发之日起施行。

7

焦作市自然资源和规划委员会办公室 2020 年 7 月 30 日印发

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008